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Abstrakt

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat justovací modul pro kmitočtový filtr.

Justovací modul byl rozdělen na dvě části. Část ovládání justovacího modulu

umožňuje vyhodnocení vstupu z periferií a PC a zajišťuje požadované funkce

zařízení včetně převodu frekvence na specifický binární kód s využitím

operačního systému reálného času FreeRTOS. Tento binární kód je pomocí SPI

sběrnice odeslán do paralelního rozhraní, které zajišťuje sériově-paralelní

převod a přenos ostatních řídících signálů mezi filtrem a modulem.

Abstract

The goal of this project was to design and implement frequency filter adjustment

module. Adjustment module was divided into two parts. Adjustment module

control part allows to evaluate input from peripherals and PC and provides

required functions including conversion of the frequency to the specific binary

code using Real Time Operating System FreeRTOS. This code is then sent via

SPI bus to the parallel interface, which ensures serial-to-parallel transfer and

other communication between filter and module.

Klíčová slova

řízení; justovací modul; vývojová sada; Arduino; operační systém reálného času;

FreeRTOS

Key words

controlling; adjustment module; development kit; Arduino; real time operating

system; FreeRTOS
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1. Úvod

Cílem této práce je navrhnout a realizovat justovací modul elektromechanického

filtru. Tento modul bude generovat řídící signály paralelního rozhraní filtru podle

vložených parametrů. Justovací parametry bude možné vkládat manuálně

z ovládacího panelu justovacího modulu nebo z nadřízeného počítače

prostřednictvím USB rozhraní. Justovací parametry filtru budou zobrazeny na

LCD displeji. Ovládací panel bude obsahovat klávesnici s rotačním voličem.

U elektromechanického kmitočtového filtru dochází k ladění rezonanční

frekvence pohybem pístu uvnitř dutinové rezonanční komory. Filtr přijímá

požadovanou frekvenci jako specifický binární kód, který dekóduje a nastaví píst

do odpovídající polohy. K zajištění správné rezonanční frekvence je nutné pozici

manuálně doladit. Zamýšlený modul slouží měřícímu technikovi k předání

požadované frekvence do filtru, aby mohl ověřit a případně upravit skutečně

nastavenou frekvenci.

Současný justovací modul umožňuje pouze přímé zadání frekvence ze svého

ovládacího panelu. Navrhovaný modul zastane tuto funkci a umožní využití

dalších funkcí, které usnadní práci měřícího technika. Mezi tyto funkce patří

kontrola příslušnosti požadované frekvence do daného kmitočtového pásma,

změna aktuální frekvence o krok vybraný z tabulky nebo krok manuálně zadaný

a průchod tabulkou kmitočtových kroků.

Navrhovaný modul nabídne i snadnější ovládání. Na současném modulu se

frekvence nastavovala zvětšením nebo zmenšením jednotlivých číslovek již

zadané frekvence. Na navrhovaném modulu si bude měřící technik moci zvolit

zadávání frekvence na klávesnici ovládacího panelu a volit různé funkce.

K posunu frekvence o krok nebo k průchodu tabulkou frekvencí bude velmi

užitečný rotační volič. K dispozici bude také ovládání z počítače.

V teoretické části bude představen elektromechanický filtr a požadavky pro

nastavení frekvence. Dále bude popsána možnost využití vývojových sad a

knihoven k urychlení návrhu modulů. Poté bude představen operační systém

reálného času FreeRTOS a nakonec budou popsány různé protokoly sériové

komunikace.

Praktická část bude obsahovat jednotlivé kroky návrhu justovacího modulu.

Nejdříve bude uveden návrh ovládací části modulu, kam patří například

implementace požadovaných funkcí a ovládacích periferií. Následovat bude

návrh paralelního rozhraní pro přenos požadované frekvence do kmitočtového

filtru. Nakonec bude zhodnocen aktuální stav návrhu justovacího modulu.
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2. Teoretická část

V následující části budou představeny elektromechanický filtr a užitečná teorie.

2.1. Elektromechanický filtr

Obrázek 1 - Elektromechanický filtr R&S [1]

Firma Rohde&Schwarz vyrábí elektromechanické filtry R&S řady FT*, FD* a FU*.

Tyto filtry jsou používané jak v pozemních stanicích, tak i v lodní dopravě. Filtr

chrání přijímače proti rušivým signálům – zabraňuje intermodulacím,

desenzitizaci rádia, potlačuje cross-modulační produkty, atd. Při vysílání dochází

pomocí filtru k útlumu širokopásmového šumu způsobeného syntetizátorem a

zesilovačem, k potlačení rušivých emisí zesilovače a harmonických frekvencí

generovaných v koncových stupních nebo k potlačení intermodulačních

produktů způsobených těsnou blízkostí více vysílačů. [1].

Podle typu fungují filtry v pásmu VHF (100 MHz až 162 MHz) a/nebo UHF (225

MHz až 400 MHz). Některé filtry obsahují obvod BYPASS pro ladění tísňových

frekvencí. Tyto obvody jsou filtry naladěné na pevnou frekvenci a jsou zařazeny

paralelně k filtru, který se běžně používá.

Filtr je naladěn na požadovanou frekvenci pohybem pístu v dutinové rezonanční

komoře. Kvůli mechanické povaze ladění může docházet k určitým

nepřesnostem naladěné frekvence. Filtr je proto nutné kalibrovat. Při kalibraci je

zadána požadovaná frekvence a poté je postupným dolaďováním zjištěna poloha

pístu, kdy rezonanční frekvence v komoře odpovídá požadované frekvenci.

Kalibrační data jsou poté uložena v řídící elektronice filtru.
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Kmitočtový filtr přijímá požadovanou frekvenci pomocí D-SUB konektoru s 37

piny. Schéma osazení konektoru je na dalším obrázku (viz Obrázek 2). Na piny

31 až 33 tohoto konektoru je nutné přivést napájecí napětí frekvenčního filtru,

jehož typická hodnota je 28 V. Piny 19, 28 a 34 až 36 jsou spojeny se zemí

napájecího napětí. Druhá možnost napájení filtru je napájení z baterie na pinech

29 a 30. Požadovaná frekvence je převedena na specifický kód a přenesena do

filtru pomocí pinů 1 až 16 uvedených na obrázku (viz Obrázek 2).

Obrázek 2 – Schéma osazení pinů konektoru

Nastavení kmitočtu se řídí paralelní kombinací binárních hodnot kódu na

rozhraní. Kód se dá získat porovnáváním převáděné frekvence s tabulkou

binárního řízení. Pokud je převáděná frekvence vyšší než první hodnota

v tabulce, je na dané pozici zapsána log.1. Poté je od převáděné frekvence

odečtena první frekvence z tabulky a pokračuje se porovnáváním převáděné

frekvence s druhou frekvencí z tabulky. Pokud je převáděná frekvence nižší než

hodnota frekvence v tabulce, je na dané pozici zapsána log.0 a přejde se

k porovnávání s dalším záznamem v tabulce. Například frekvenci 321.5 MHz

bude odpovídat kód 1100100001010100. Filtr získá frekvenci z kódu sečtením

frekvencí z tabulky, kterým odpovídá log.1 – z uvedeného příkladu 200M + 100M

+ 20M + 1M + 400k + 100k = 321.5 MHz. Frekvenční vstupy používají pozitivní

TTL logiku.

Filtr signalizuje pomocí poklesu napětí na pinu 18 probíhající ladění Abstimmung.

Na pinu 20 je připojen signál Auslösung, který značí, že je filtr nastaven a není

aktivní signál TEST. Pomocí pinů 20, 22 a 25 se do filtru dá poklesem napětí

odeslat signál TEST (blokuje nastavování filtru), TONE (blokuje BYPASS při

rádiovém příjmu) a PTT (blokuje BYPASS při rádiovém vysílání). Všechny tyto

signály používají negativní TTL logiku. Ostatní piny konektoru nejsou využity.
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2.2. Využití vývojových sad

Návrh nových zařízení bývá časově náročná záležitost. Často je jako základ

zařízení potřeba mikroprocesor, který přistupuje k vstupům a výstupům a reaguje

na ně. Navrhnout takové zařízení od začátku může být časově náročné. V dnešní

době mnoho výrobců poskytuje vývojové sady obsahující mikroprocesorové

desky a programovací prostředí. Tyto desky obsahují různé mikroprocesory a

mnoho různých druhů analogových i digitálních vstupů a výstupů, které můžou

být použity pro čtení dat z různých senzorů, jako například snímače teploty a

tlaku nebo akcelerometry, nebo k ovládání motorků. Programy můžou běžet

samostatně na mikroprocesorové desce, ale existuje i možnost komunikace

s připojeným počítačem.

2.2.1. BASIC Stamp 2

Firma Parallax Inc. nabízí mikroprocesorovou desku založenou na


[…]


Před připojením k filtru bylo nutné ověřit funkčnost justovacího modulu. Všechny

vstupní periferie byly vyzkoušeny jak jednotlivě, tak i při používání více vstupů

najednou. Při otáčení rotačního kodéru dochází při rychlém otočení

k přeskakování fáze signálu. Tato chyba je minimalizována zpracováním vstupu

v ovládacím programu, kdy v takovém případě dojde k odmítnutí vstupu.

Reakce programu jsou včasné a přesné, nepovolené vstupy pro daný režim jsou

správně ignorovány a dochází k vypsání chybové hlášky. Zobrazení dat je také

plně funkční, ať už na displeji nebo v GUI v počítači. Na paralelním rozhraní byla

ověřena správná funkce výstupních signálů TONE, TEST a PTT. Frekvence ve

formě binárního kódu je také přivedena na odpovídající piny konektoru. Pokles

úrovně signálu na pinu Abstimmung způsobí požadované přerušení programu

spolu se zobrazením informace o přerušení.

Po ověření funkčnosti všech signálů byl justovací modul vyzkoušen přímo

k nastavování elektromechanického filtru. Napájecí napětí +5V a +28V bylo

zajištěno programovatelným zdrojem RS HMP4030. Justovací modul bude

zajišťovat ovládání 2 typů filtrů, které používají rozdílné typy konektorů.

K dispozici byl pouze filtr s kulatým konektorem, bylo proto potřeba použít

kabelovou redukci. Tato redukce nemá zapojené signály TONE a PTT, nemohla

proto být ověřena jejich funkčnost.

Při prvním zapojení justovacího modulu k filtru došlo k nastavení aktuální

frekvence na filtr, ale při další změně frekvence se už filtr nenastavoval. Po

krátkém hledání chyby bylo zjištěno, že filtr nemá propojenou zem příslušnou

logickým signálům se zemí napájení. Do Kabel Boardu byla proto přidána

propojka země napájení Arduina se zemí napájení filtru +28V (viz Obrázek 62).
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Obrázek 62 - Úprava Kabel Boardu pro spojení zemí

Po této úpravě již vždy docházelo k nastavení filtru ihned po změně frekvence

v justovacím modulu. Správně byl také přijímán signál Abstimmung, kdy během

ladění filtru došlo k vypsání informace na displej a zablokování vstupních

periferií. Byla ověřena i funkčnost signálu TEST, při jehož aktivaci bylo

zablokováno ladění filtru. U justovacího modulu tak byly úspěšně otestovány

všechny dostupné funkce.

Obrázek 63 - Testování funkčnosti justovacího modulu
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3.5. Možná rozšíření modulu

Ačkoliv po umístění do krabičky bude modul plně funkční, je potřeba zlepšit

snadnost používání.

Napájecí kabely +5V i +28V budou připojeny do krabičky přes konektory, kabel

vedoucí k paralelnímu rozhraní je ovšem napevno spojený s Interface Boardem.

Pro snadnější manipulaci by bylo vhodné paralelní rozhraní také zapojit do

krabičky přes nějaký konektor.

Dále použití signálů TONE, TEST a PTT je sice indikováno na displeji, pro větší

přehlednost by ale bylo dobré umístit na přední panel krabičky informační diody,

které by rozsvícením značily použití těchto signálů.

Také bude potřeba upravit tabulku přednastavených frekvencí. V současné verzi

programu slouží frekvence v tabulce pouze k otestování funkčnosti. Po

konzultaci se zkušebním technikem bude do tabulky uložena často používaná

sekvence frekvencí, aby byla tato funkce více užitečná.

Do budoucna se počítá s integrací tohoto justovacího modulu s automatickým

měřícím systémem řízeným z počítače. Justovací modul nyní podporuje základní

ovládání z počítače formou posílání textových řetězců přes sériové rozhraní

USB, spojení tohoto modulu a automatického měřícího systému ovšem bude

vyžadovat určité změny.
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4. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat justovací modul pro kmitočtový filtr.

Tento modul by měl umožňovat přímé zadání frekvence, změnu zadané

frekvence o krok, volbu kroku z tabulky nebo zadaní vlastního kroku a průchod

tabulkou přednastavených frekvencí.

Justovací modul byl rozdělen na dvě části. Část ovládání justovacího modulu

umožňuje vyhodnocení vstupu z periferií a PC a zajišťuje požadované funkce

zařízení včetně převodu frekvence na specifický binární kód. Modul je založen

na vývojové sadě Arduino Mega 2560 s využitím operačního systému reálného

času FreeRTOS. Pro připojení periferií byla navržena rozšiřující deska Interface

Board, ke které jsou připojeny LCD displej, klávesnice a rotační kodér. Pro

ovládání z PC bylo vytvořeno GUI v jazyce Java.

Binární kód je pomocí SPI sběrnice odeslán přes kabel do paralelního rozhraní,

které zajišťuje sériově-paralelní převod pomocí obvodu typu 595 a přenos

ostatních řídících signálů mezi filtrem a modulem. Pro toto rozhraní byla

navržena deska Kabel Board, která se rozměry vejde do krytu konektoru, kterým

se filtr připojuje.

Funkčnost modulu byla nejdříve otestována bez připojení filtru. Ovládací

program vyhodnocuje vstupy uživatele přesně a včasně. Nepovolené vstupy jsou

ošetřeny chybovou hláškou a dále ignorovány. Zadaná frekvence je převedena

na kód a tento kód je přítomen na příslušných pinech konektoru. Stejně tak byla

ověřena přítomnost výstupních signálů modulu i detekce vstupních signálů.

Následně byl modul otestován k nastavení kmitočtového filtru. Po drobné úpravě

Kabel Boardu byla ověřena plná funkčnost justovacího modulu ve spojení

s filtrem. Po dokončení krabičky tento justovací modul nahradí stávající řešení

při kalibracích elektromechanických filtrů.
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