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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Justovací modul kmitočtového filtru
Jméno autora: Bc. Václav Král
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Teplý
Pracoviště oponenta práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Výsledek diplomové práce se na první pohled jevil jako jednodušší, nicméně začleněním FreeRTOS se dle mého
názoru stala práce komplexnější a náročnější na celkovou realizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný, nicméně některé části bych osobně řešil jinak. Student navrhnul a realizoval
vlastní desku plošných spojů, která slouží jako rozšiřující deska pro univerzální vývojovou desku Arduino, dle zadání práce.
To by z mého pohledu mělo větší význam, pokud by se jednalo o univerzální rozšiřující modul, který by šlo použít i pro jiné
aplikace. V tomto případě, bych spíše volil cestu jedné desky (navržené desky doplněné o mikrokontrolér, zdroj a USB
rozhraní). Dále bych měl výhradu k použití inkrementálního kodéru ve verzi pro povrchovou montáž (SMT). Vzhledem
k očekávanému mechanickému zatížení bych spíš zvolil variantu s vývody upevněnými ve vrtaných otvorech (THT). Dále bych
pro připojení kabelu použil spíš konektor, než přímé pájení na DPS, což ostatně sám student v možném rozšíření zmiňuje.
Poslední připomínku mám k napájení. Nevím, zda se jedná o přechodné řešení, ale napájení celého zařízení z laboratorního
zdroje RS HMP4030 mi připadá jako neefektivní a drahé řešení. Zvolil bych pouze jeden univerzální napájecí zdroj/adaptér,
např. 30 V a z něj bych prostřednictvím měničů umístěných na DPS vytvořil potřebné napájecí větve 28 V a 5 V.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V textu práce jsem narazil na několik nepřesností, či nejednoznačných formulací. Například „obvod typu 595“ (strana 38).
Zvolil bych spíše pojem posuvný registr nebo převodník ze sériového na paralelní rozhraní, neboť např. obvody AD595,
HMC595,… mají zcela jinou funkci. Na straně 13 je uvedeno: „…požadují vysoký výstupní výkon (až 500 mA)“, jedná se tedy
o proud a ne výkon. Dále pak, že knihovna pro Arduino zajišťuje převedení znaku na kód. Jde zde pouze o formu zobrazení
znaku ve vývojovém prostředí. Znak je sám o sobě reprezentován unikátním ASCII kódem, kterému též odpovídá kód
v tabulce řadiče displeje a není tedy nutné nic převádět. Na straně 43 je pak uvedeno, že deska Arduino podporuje SPI.
Přesnější by bylo tvrzení, že mikrokontrolér ATmega 2560 je vybaven hardwarovou podporou sběrnice SPI.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje malé množství gramatických chyb (např. řídící) a překlepů (v paralelním rozhraním, přípájena,…). Dále
bych vytknul nižší kvalitu některých obrázků, např. obrázek 39 a obrázky u popisu sériových sběrnic.
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Celou stranu 39 zabírá tabulka, která by mohla být výrazně menší. Dále bych spíše do příloh umístil některé doplňující
obrázky, které nemají přímý vliv na pochopení textu práce, např. obrázky 6, 40, 53 a některé další zobrazující schéma
zapojení.
Student místy používá, dle mého názoru, příliš mnoho převzatých výrazů, které by šly nahradit českými, např.: „Nejčastěji
používaný algoritmus využívá upřednostněnou preempci s time slicingem.“

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury čítá 20 informačních zdrojů. Jedná se převážně o odkazy na webové stránky výrobců a distributorů
elektronických součástek a modulů, dále o stránky týkající se programování mikrokontrolérů a aplikací v jazyku Java. Ty jsou
doplněny o skripta a odkazy na materiály k přednáškám. Vesměs tyto zdroje odpovídají charakteru práce a pokrývají
problematiku řešenou autorem. Odkazy na citovanou literaturu jsou v práci přehledně umístěné a nenašel jsem žádné
porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce začíná teoretickým rozborem a popisem vybraných vývojových desek s mikrokontroléry. Chybí mi zde alespoň stručný
úvod, či kritéria, kterými se autor řídil při jejich výběru. Postrádám např. popis desky Raspberry PI, která je zmíněna v zadání
a je v dnešní době velmi oblíbena, stejně tak např. vývojové desky Nucleo, apod. Nenašel jsem ani zdůvodnění, proč byla
nakonec vybrána právě deska Arduino.
Student prokázal, že je schopný navrhnout obvodové zapojení elektronického zařízení, v tomto případě ovládacího modulu
kmitočtového filtru, včetně desek plošných spojů a svůj návrh realizovat. Narazil na řadu problémů, které musel vyřešit,
výsledek v závěru zhodnotil a navrhnul možná vylepšení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výše jsem uvedl své výtky a připomínky k práci. Nicméně bych chtěl ocenit, že si student vybral prakticky zaměřenou
práci, i když to s sebou přináší komplikace při realizaci a oživování.

Dále bych velmi ocenil použití operačního systému (FreeRTOS). Jeho použití zde sice nebylo nezbytné, ale i díky
detailnímu popisu jeho fungování a implementace lze tuto práci brát jako demonstraci použití operačního systému
v mikrokontrolérové technice a mohla by tak například i dalším studentům pomoci pochopit jeho použití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jste vybral zrovna vývojovou desku Arduino Mega 2560? Která kritéria pro Vás byla nejdůležitější?
2) Co Vás vedlo k použití FreeRTOS? Nešlo by danou úlohu řešit pouze s využitím systému přerušení?
3) Uvažoval jste i použití obvodů pro rozšíření počtu portů (port expander), např. MCP23017, PCF8574, …?

To by Vám po sériové sběrnici umožnilo data nejen odesílat, ale také přijímat a ušetřit tak další vodiče.

Datum: 21.1.2019 Podpis: